شہزادہ (محمد) کی شہادت کے بعد مغل ان دونوں کو قید کر کے اپنے ساتھ لے گئے۔“<sup>(۷۹)</sup> انھوں نے لاہور سے شائع ہونے والے مترجم ڈاکٹر معین الحق کی مذکورہ تاریخ فیروز شاہی کا حوالہ دیتے ہوئے یہ بھی لکھا کہ ”یہ حادثہ بروز جمعہ ذی الحجہ ۶۸۳ھ/۱۲۸۲ء کے آخری اور ۶۸۴ھ/۱۲۸۵ء کے پہلے دن پیش آیا۔“<sup>(۸۰)</sup> راقم نے جب تاریخ فیروز شاہی کا مطالعہ کیا تو امیر حسن سجزی کے بیان میں برنی نے کہیں بھی ان کی گرفتاری اور قید ہونے کا ذکر نہیں کیا ہے<sup>(۸۱)</sup> جب کہ خسرو کے حوالے سے یہ ضرور لکھا ہے کہ ”اس جنگ میں خسرو مغلوں کے ہاتھ قید ہوئے۔“<sup>(۸۲)</sup> دل چسپ

شبلی نعمانی کا یہ بیان جو غالباً انھوں نے احمد سعید مارہروی کی کتاب حیات خسرو سے اخذ کیا ہے، کسی طرح صحیح نہیں ہو سکتا کہ مغل خسرو کو قید کر کے بلخ لے گئے تھے اور وہاں سے دو سال کے عرصے کے بعد وہ ملتان واپس آئے۔<sup>(۱۳۱)</sup>

یہ بات درست ہے کہ شبلی نے شعر العجم کا اختتام (۸-۱۹۰۷ء) ۱۳۲۵ھ میں کیا<sup>(۱۳۲)</sup> اور اس کتاب کی اشاعت سے ۴ برس قبل (۱۹۰۳ء) ۱۳۲۱ھ کو احمد سعید مارہروی کی تصنیف حیات خسرو و شائع ہو چکی تھی۔<sup>(۱۳۳)</sup> اپنی اس تصنیف میں احمد سعید مارہروی نے بڑے واضح انداز سے لکھا کہ ”امیر خسرو کو قید کر کے بلخ لے گئے جہاں دو برس کے بعد نہایت مشکل سے رہائی ملی۔“<sup>(۱۳۴)</sup> اس عبارت سے صاف ظاہر ہے کہ یہ روایت شبلی سے قبل احمد سعید مارہروی نے درج کی۔

ماضی میں حواشی اور حوالے نہ ڈالنے کی روایت کی وجہ سے اس بات کی تہ تک پہنچنا خاصا دشوار طلب کام تھا۔ راقم نے جب فارسی مآخذ اور متون کو کھنگالنا شروع کیا تو اس روایت کی تلاش میں بڑی دقت پیش آئی۔ بالآخر پیش رفت ہوئی اور عالم گیر کے زمانے کے مشہور مؤرخ سجان رائے بھنڈاری، جن کا انتقال ۱۱۰۷ھ مطابق ۱۶۹۵ء میں ہوا تھا،<sup>(۱۳۶)</sup> نے اپنی مشہور تصنیف خلاصۃ التواریخ جو اورنگ زیب کے ۴۰ جلوس میں لکھی گئی تھی،<sup>(۱۳۷)</sup> میں امیر خسرو کے واقعہ اسیری کی بابت لکھا کہ ”اکمل الشعرا امیر خسرو دہلوی کے ہمراہ شاہزادہ بود بہ دست مغول اسیر گردید و در بلخ رفتہ از انجا نجات یافتہ باز بہندوستان آمد۔“<sup>(۱۳۸)</sup> اس اقتباس میں بھی بلخ لے جانے کا بیان تو موجود ہے لیکن دو برس کی قید کا کہیں ذکر نہیں، لہذا راقم نے تلاش کا سلسلہ جاری رکھا۔

- ۴۳۔ سید حسن عسکری، Amir Khusrau as a Historian، (پٹنہ: خدا بخش اورینٹل پبلیک لائبریری، ۱۹۹۲ء)، ص ۱۳۔
- ۴۴۔ محی الدین اظہر، امیر خسرو اور علی گڑھ، (علی گڑھ: نسرین پبلشنگ ہاؤس، ۱۹۸۱ء)، ص ۳۳۔
- ۴۵۔ منشی محمد سعید احمد مارہروی، حیات خسرو، (آگرہ: مطبع اکبری، ۱۹۰۳ء/۱۳۲۱ھ)، ص ۲۳۔
- ۴۶۔ اقبال صلاح الدین، مجلہ بالا، ص ۴۶۔
- ۴۷۔ وحید مرزا، مجلہ بالا، ص ۵۹۔
- ۴۸۔ بحوالہ ڈاکٹر جمیل جالبی، مجلہ بالا، ص ۳۴۔
- ۴۹۔ سید حسن سجری، بحوالہ اوراق پارینہ: ایک نایاب قلمی بیاض، مشمولہ نوائے ادب، بمبئی، جولائی ۱۹۵۶ء، ص ۶۰۔
- ۶۱۔
- ۵۰۔ سید حسن سجری، بحوالہ ڈاکٹر جمیل جالبی، مجلہ بالا، ص ۳۵۔
- ۵۱۔ منشی محمد سعید احمد مارہروی، حیات خسرو، (آگرہ: مطبع اکبری، ۱۹۰۳ء/۱۳۲۱ھ)، ص ۳۱-۳۲۔
- ۵۲۔ محمد قاسم فرشتہ، تاریخ فرشتہ، جلد اول، مترجم، مولوی فدا علی، (حیدرآباد دکن: مطبع جامع عثمانیہ، ۱۹۲۶ء)، ص ۲۹۶-۳۰۵۔
- ۵۳۔ امیر خسرو، دیوان وسط الحیوۃ، مجلہ بالا، ص ۷۹۔
- ۵۴۔ مہدی، جمیل، امیر خسرو: ایک بلند پایہ مؤرخ مشمولہ فروغ اردو، لکھنؤ، امیر خسرو نمبر، اپریل مئی ۱۹۷۲ء، ص ۲۳۵۔

- ۱۲۹۔ ملا عبدالقادر بدایونی (فارسی)، مجولہ بالا، ص ۱۳۱۔
- ۱۳۰۔ ایضاً، ص ۱۳۷۔
- ۱۳۱۔ وحید مرزا، مجولہ بالا، ص ۶۵۔
- ۱۳۲۔ ملاحظہ کیجیے شعر العجم، حصہ دوم، سرورق کے بعد والی صفحہ۔
- ۱۳۳۔ محمد سعید احمد مارہروی، حیات خسرو، اشاعت آگرہ، مجولہ بالا، ملاحظہ کیجیے سرورق جس میں واضح طور پر (۱۹۰۳ء) ۱۳۲۱ھ درج ہے۔ جب کہ شعر العجم کا سن اشاعت ۱۳۲۵ھ (۸-۱۹۰۷ء) ہے۔
- ۱۳۴۔ ایضاً، ص ۳۴۔
- ۱۳۵۔ معین الدین عقیل، ڈاکٹر، مجولہ بالا، ص ۳۔
- ۱۳۶۔ نظامی بدایونی، قاموس مشابیر، جلد اول، نظامی پریس، پدایوں، ۱۹۲۴ء، ص ۲۸۳۔
- ۱۳۷۔ ظفر حسن بی اے، مقدمہ، مشمولہ خلاصہ التواریخ، از سجان رائے بھنڈاری، (دہلی: مطبع جی اینڈ سنس، ۱۹۱۸ء)، ص ج۔
- ۱۳۸۔

کاظمی، سیدہ فلیجہ، مرثیہ حسن سجزی در رثای شہد خان شہید و دیگر آثارش، مشمولہ اورینٹل کالج میگزین، لاہور، اکتوبر۔ دسمبر ۲۰۱۳ء۔
- ۵۲۔ کوثر، انعام الحق، امیر خسرو کی فارسی شاعری، مشمولہ ہم سخن، مجلہ جناح کالج، کراچی، امیر خسرو نمبر، ۱۹۷۵ء۔
- ۵۳۔ مارہروی، منشی محمد سعید احمد، حیات خسرو، آگرہ: مطبع اکبری، ۱۹۰۳ء/۱۳۲۱ھ۔
- ۵۴۔ مارہروی، منشی محمد سعید احمد، حیات خسرو، مشمولہ امیر خسرو، مرتبہ: شیخ سلیم احمد، دہلی: ادارہ ادبیات دہلی، ۱۹۷۶ء۔
- ۵۵۔ محمود، سید قاسم، انسائیکلو پیڈیا پاکستانیکا، کراچی: شاہ کارک فاونڈیشن، ۱۹۹۸ء۔
- ۵۶۔ محوی، مسعود علی، مقدمہ، مشمولہ کلیات حسن سجزی، شاد ایڈیشن، حیدرآباد دکن: مکتبہ ابراہیم پریس، ۱۳۵۲ھ۔